I n g i n e r i m a r i p e r s o n a l i t ă ț i

Anghel I. Saligny
1 8 5 4 - 1 9 2 5

APEI Ol W
GREVA FOAMEI LA

S.C. SIDERURGICA-
PROIECTS.A. HUNEDOARA

S-a născut la 2/14 mai 1854 în satul Șerbănești,
județul Galați, ca fiu al profesorului Alfred S. Saligny,
de origine franceză, stabilit în 1845 în Moldova,
fondator la Focșani al unui pension particular pentru
educarea copiilor proveniți din familii bogate. A avut
un frate cu un an mai mare, Alfons Oscar I.